
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 26 aprile  2017

Delibera  n. 18

L'anno  duemiladiciassette  il giorno  ventisei  del  mese  di aprile  alle  ore 16,00  nella  sede dell'Azienda  per  il

Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  termini  di legge,  si riunisce  il Consiglio  di

Amministrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei  componenti:

PA PA

1) Aw.  Antonella  DE  FELICE
(Vice  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

I
I
I I

3) Aw.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Dario  VALERII
(Componente)

x

P
I

I ì
Assiste  alla  seduta,  in qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzamlli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di  Arnrninistrazione  ed atta  a deliberare  sul  seguente  argomento  posto  all'ordine  del  giomo:

Applicazione  avanzo  di  amministrazione  Esercizio  Finanziario  2016  e variazione  Bilancio  di  Previsione
2017/2019  - annualità  2017  -



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA  la Legge  Regionale  n. 91/94  e successive  modifiche  e integrazioni;

VISTI  i criteri di cui alla Legge Regionale n.3 del 25/03/2002 ss. mm. ii. ed i principì e disposizìoni di cui al
D.Lgs. 118/2011;

VISTO  l'art.  15 della  citata  Legge  laddove  prevede  che le Aziende  D.S.U. nella gestione  delle  proprie

attivita  applicano  le norme  che disciplinano  la contabilita  e l'amministrazione  del patrimonio  e i contratti  della
Regione  Abruzzo;

VISTO  l'art. 16 della L.R. 91/94,  come  integrato dall'arl:.  6 comma  1 L.R. 04 gennaio 2014,  n. 1 con il quale  si
stabìlìsce  che aìle Aziende  DSU viene  trasferìta  ìa titolarità  deì benì immobilì  appartenentì  al patrimonio  della

Regione  Abruzzo,  già in uso delle  stesse,  con destinazione  all'attivita  relativa  al Diritto  allo Studio  universitario,

previo  espletamento  delle  procedure  dì effettiva  ricognizione  e volturazìone  attualmente  in fase dì definitiva
conclusione  da parte  dei competenti  Uffici  Regionali  ed Adsu;

RICHIAMATE:

la proprìa deliberazione n. 46 del 02/11/2016 con la quale è stato adottato  il bilancio pluriennale
2017/2019 ancora in fase di approvazione regionale ;

*  la proprìa deliberazione n. 17 del 26/04/2017 di approvazione del Conto Consuntivo Esercizio
Finanziario  2016 riporta  il saldo  finanziario  positivo  al 31 dicembre  2016  di € . 1.854.635,88  come  di seguito
determinato:

PROSPETTO  DI  FORMAZIONE  AVANZO  DI  AMMMSTRAZIONE

ANNO  2016

Descrizìone Residui Competenza Totale

Resídui  attìvÍ  e entrate

ASSEGNAZIONI  CORRENTI

ENTRATE  EX'mA  TRIBUTARIE

CONTABILnA'  SPECIALI

Minorí  resídui  attivi

Minori  Entrate

Totale  residui  attívi/entrate

Residui  passíví  e uscite

SPESE CORRENn

SPESE CONTO  CAPITALE

CONTABILnA'  SPECIALI

Residui  passìvÌ  insussìstentÌ

Economie

Totale  residuí  passìvì/uscite

- 400.OC10,OC1

0,84

í,oo

- 400.001,84

- 1.119.450,21

- 25.816,37

-  1.145.266,58

591.755,05

12.353,16

161.820,90

741.222i79

- L688.773,03

161.820,90

-  1.850.593,93

-  991.755,05

12.352,32

- 161.821,90

-1.141.224,63

-2.808.223,24

- 25.816,37

-  161.820,90

-2.995.860,51

AVANZO  COMPLESSIVO  DI  AMMWSTRAZIONE 1.854.635,88



DATO  ATTO  che l'anzidetto  prowedimento  contabile  dispone  di prowedere,  con separata  deliberazìone

all'applicazione dell"avanzo di ammìnìstrazìone  2016  compìessivo  pari a € . L854.635188;

DATO  ATTO  che ai sensi dell'  art. 3, comma  7 lett.  E) del d.Lgs.118  gli entì devono  prowedere,  previa  analisi

sulla congruita  del Fondo Credìti di Dubbia  Esigibilita  all'accantonamento  di una quota del risultato  di

amministrazione al 31/12/2016,  determinato in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), e che l'importo
del medesimo  Fondo,  e stato  determinato  secondo  ì criterì  indicati  nel pnncipio  appìicato  della contabilita

finanziaria  di cui all'allegato  4.2 del citato  decreto  che, quindi  risulta  adeguatamente  congruo;

ATTESO  che  I"avanzo di amministrazìone,  gestione  complessiva  2016 e quantificato  in complessivi  € .

1.854.635,88,  derivanti  per  1.340.998,90  da risorse aggiuntive  vincolate  alle  Borse  di Studio,  per  € .

260.000100  ìndividuate daNe spese in conto capitale per la conclusione dei lavori in itinere riguardanti la
residenzialita universitaria, per €. 127.940100  che confluìscono  nel Fondo rischi, per €. 109.901,18 derivanti dal
F.C.D.E.,  che come  disposto  da principi  contabili  viene  parimenti  accantonato  sul medesimo  ed infine  per  € . 15.

795,40  derivanti  da avanzi  di amministrazione  deglì  anni anni  finanziari  2012 e 2013,

RITENUTO,  in applicazione  della  vigente  normativa  contabile  di applicare  al Bìlancio  di previsione

2017/2019,  con il presente atto l'avanzo  di amministrazìone anno 2016 pari ad € . 1.854.635,88  secondo
quanto  di seguito  disposto:

€ . 1.447.558,90  risorse  vincolate  al diritto  allo studio;

€. 153.440100  risorse vincolate al Fondo Capitale per lavori di residenzialità universitaria;
€. 109.901í18  risorse complessivamente accantonate al Fondo Crediti di dubbia esìgibilità come

da principi contabili app1ica5 4.2 del D.Lgs. 118/2011;
€. 15.795,40  PARTE DISPONIBILE (derivante da Avanzi anni 2012/2013)
€ . 127.940,40  nsorse  vincolate  al Fondo  Rischi e Oneri

€ . 1.854.635,88  TOTALE  COMPLESSIVO

ACQUISITO  il parere  favorevole  del Responsabile  dell'  Area Finanziaria  dell'Azienda  Rag. Tarricone  Grazia

circa la regolarita  contabHe  del presente  prowedimento  con firma  apposta  sul presente  atto;

ACQUISITO  ìl parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Aw.  Teresa  Mazzarulli  circa la legittimità  del

presente  prowedimento  con firma  apposta  sul presente  atto;

Ad unanimità  di voti  espressi  in forma  palese  e per tutto  quanto  esposto  in narrativa

DELIBERA

Per quanto  in premessa  esposto  e che qui s'intende,  in fatto  e in diritto,  ìntegralmente  riportato

* di destinare la somma complessiva di €. 1.854.635188,  derivante dall"avanzo di competenza della
gestione  finanziaria  2016,  come  segue:

€ . 1.447.558,90  risorse  vincolate  al diritto  allo studio;

€ . 153.440,00  risorse  vincolate  al Fondo  Capitale  per lavori  di residenzialità  universitaria;

€. 109.901118  rísorse complessivamente accantonate al Fondo ùediti di dubbia esigibHità come
da principi  contabili applìcati 4.2 del D. Lgs. 118/2011;

€ . 15.795,40  PARTE DISPONIBILE

€ . 127.940,40  risorse  vincolate  al Fondo  Rischi  e Oneri

€ . 1.854.635,88  TOT  ALE  COMPLESSIVO

dì apportare conseguentemente le variazioni al Bilancìo di Previsione 2017/2019, annualità 2017, a
seguito  di quanto  sopra disposto  e come  da prospetto  allegato  che costituisce  parte  integrante  e

sostanziale  del medesimo  prowedimento;

@ di dìchiarare  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile;

*  di invìare  per  opportuna  conoscenza  e per quanto  di competenza  la presente  delibera  aì competente

Dipartimento  Sviluppo  Economìco,  Politiche  del Lavoro,  dell'  Istruzìone,  della  Ricerca  e dell'Universita

della  Giunta  Regionale.



Si attesta  la regolarità  tecnìco/amminìstrativa  Si attesta  la regolarità  contabìle

del presente  atto.  della  presente  deliberazione

ILRESPONSABILEDELL'UFFICIO  l,-::  ILRESPONSABILEDELL'AREAFINANZIARIA

(Rag.  Grazia  Tarricone)

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei  termini  di legge.

IL SEGRE'J  ARIO

Aw. Tei$a}M@lzzaru  i)

Per  copia  conforme  ad uso  amministrativo.

Chieti,
IL SEGRET  ARIO

(Aw.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi  dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del 18 giugno  2009,  all'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Universitari  di Chieti  in data ".2 Î'ÎA(3, 20'37' e che vi rimarrà  per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del  regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dicembre  1994  n. 91.

Chíetì,=ì'ì'4';%í:-,'1lLlú?.7"'l*,'7

L'Ufficio  proponente

L SE

( Aw.  Te rulli  )



28/04/20a17 A.D.S.U.  CHIETI

(Esercizio  20"16)

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO  DEL RISuLTATO  DI AMMINISTRAZIONí

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOT  ALE

Fondo  cassa  al 1 º gennaio
6 369  831 ,62

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(-'-ì

(-)

3 523  391 ,23

7 902  634,34

8.625  879,32

e.oo:_.sog,  16

12149  270,55

i3.905.443,50

SALDO  DI CASSA  AL  31 DICEMBRE
4.6a13 658,67

PAGAMENTI  per  azaom esecuìive  non regolarizzate  al 3'í dicembre (-) O,OO

FONDO  DI CASSA  AL 31 DICEMBRE (=)

4 613.658,67

RESIDUI  ATTM

dí cuí  denvantí  da accertamenti  dì tributí  effettuatì  sulla  base  della  stìma
del  dìpartìmento  delle  finanze

RESIDUI  PASSIVI

(+)

(-)

625.379,26

993  276,82

2.575  499,17

4 966.624,4C

3.200.878,43

5 959  goí  ,:_:_

I
FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  CORRENTI

FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  IN CONTO  CAPITALE

(-)

(-)

O,OO

O,OO

RISuLTATO  DI AMMINISTRAZIONE  AL  31 DICEMBRE  2016  (A) (=)

1 .854.635,88

Composizione  del  risultato  di amministrazione  al :31 dicembre  2C)16

Parte  accantonata

Fondo  credíi  di dubbia  esigibimà  al 31/12/2016

Accanìonamento  residui  perenti  al 3U'12/2016

Fondo  aríicipazioni  liquidità  DL 35 del  2013  e successive  modíiche  e rifinanziameríi

Fondo  perdite  società  partecipate

Fondo  conìezioso

Alìri  accantonamemi

Totale  parte  accantonata  (B)

Parte  vincolata

Vincoli  derivami  da leggi  e dai principi  conìabili

Vincoli  derivanU  da ìrasferimenìi

Vincoli  derivanti  dalla  contrazione  dì mutui

Vincoli  formalmente  aìtribuiìi  dall'ente

Alíri  vincoli

Totale  parte  vincolata  (C)

Parte  destinata  agli  ìnvestimenti

Totale  parte  destinata  agli  investimenti  (D)

Totale parte  disponibile  (E = A - B - C - D)

109  90118

O,OO

O.OO

o,oo

127  940,40

O,OO

237.841  ,58

1 447  558  90

O,OO

O,OO

153.440,00

O,OO

1 .600.998,90

O,OO

15.795,40

SP-. hk-'m-h-%ì'hítîh


